### Secunda additio.

### In textu ibi.

**Par le chatel.**

**4 Additio.** *Chatel pio re mobilis in noumania accipitur a ca pio vt coniectura est: capi. q' de loco ad locum moueri possit. l. mouentiu. ff. de verbo. signific. quod autem fides iustor non possit se obligare ad penam corporale ad hoc est glo. fa. l. i. in ca. cu homo. xij. q. v. in glo. ff. tenet Bar. in l. i. si quis et ibi apoful. ff. de custod. reo. doct. in l. sciendum. ff. si quis eum. ratio est quia homo non est dominus membror suoru. l. libet homo. ff. ad l. aquil. vide per me scripra in glo. consuetu. c. no. ma. in rub. glo. i. Guillel. le rouille alenconensis.*

### Secunda additio.

### In textu ibi.

**Sil en est attain.**

**5 Additio.** *Quia in casibus in quibus criminose est relaxandus fideiussoibus si frangit carceres no debet postea relaxari. ad hoc est glo. l. i. in l. lege conelia. ff. p' terea. ff. ad silla landria. in apoful. ad Angel. in tracta. maier. in glo. fama publica z que ibi d' alleg. Guillel. le rouille alenconensis.*

### Secunda additio.

### In textu ibi.

**Dedans lan etc.**

**6 Additio.** *Cum iniuria sit realis et verbalis. realis cu' ma: nam iniectione / verbalis per edictu. q' in iura. ff. de iniur. z iniuriarum anno anno p' scribitur rex. apertus in l. i. si non copuiz. C. de iniur. Guillel. le rouille alenconensis.*

*fran. j. d'...*  
*in vno quom...*  
*facto...*  
*z...*

*quens...*  
*carceres...*  
*my fenest...*  
*quia effrad...*

# De suyte de femmes,

**C** De suyte de femmes. lxxvij.

**F**emmes ne doivent pas estre receues a suyz causes criminelles ne a les defendre mais les homes peuent poursuyz les mesfaictz qui ont este faictz a leurs femmes. **C** Par ce texte ap

pers q femmes ne sont pas receues a faire suyz causes criminelles par gage de bataille ne a les defendre / mais elles seroient bien receues a le denoncier a iustice q poursuyvera de son office le malfaicteur.

**C** Item les hommes sont bien receus a pour suyz par gage les mesfaictz a leurs femmes et aussi a les defendre se elles estoient accusees d'aucun crime. Et se ilz ne les vouloient defendre iustice procedroit contre elles selonc le les trouuoit charges par information, et seroient tenues en prison vng an et vng iour ainsi q dict est eu chapitre de meurdre. et semblablement seroit on vng home q seroit accuse d'aucun crime contre vne femme se le mary d'elle ne vouloit poursuyz. **C** Apres ensuit eutere.

**b** **C** Adis quād femmes estoient accusees de crimes / et elles nauoient qui les defendissent elles se purgeoient par ignise et les hommes par ignise et par eau et cetera. **C** Sur ce texte est a noter q anciennement quand femmes estoient accusees de crimes et elles nauoient qui les defendissent: et aussi quand vng homme estoit accuse de crime contre femme / iustice y procedoit de son office a les attandre par certains tormentz de feu et d'eau / qui estoient faictz en forme d'une grand planche de fer chaudi sur quoy on leur faisoit mettre les mains / et quand iceluy torment ne leur faisoit point de mal / elles estoient reputees innocentes. Et a l'opposite elles estoient reputees coupables. Mais pour ce que iceulz tormentz estoient inhumains et trop rigoureux / tant que aucunes fois par la rigueur des tormentz ilz renoyoient leur createur / et aussi que a ceste cause len pouoit dire que par iceulz tormentz que cestoit vne maniere de faire de tenter dieu pour monstrer leur innocence ou la coupe de celui ou celle q estoit accusee poursuy en crime. A la requeste des gens de leglise qui ont pourueoir sur telles choses qui sont ou peuent estre au preiudice de la foy / telz tormentz et manieres de faire ont este ostes et defendus. Et a present on vse souuent d'enqueste. C'est assauoir quand partie si veult submettre et non autrement / comme il est plus a plain declarer eu chapitre de meurdre: mais se partie ne se contentoit / iustice procederoit de son office contre luy tant par longue prison que par tormentz et gehaines modees qui sont pour le present en v'sage / et ne sont pas